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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na studie chování lanových silničních svodidel

zatížených nárazem osobního automobilu. V obecné části práce je uveden přehled

používaných záchytných systému na pozemních komunikacích. Základní druhy

svodidel, popis jejich konstrukčních prvků a popis jejich testování. Praktická část

se věnuje definici numerického modelu lanového svodidla a jeho kontaktní dynamické

analýze. K tomu je použito softwaru LS-DYNA pro numerické řešení rázových dějů

využívající metodu konečných prvků. Hlavním cílem této práce je zjistit proveditelnost

simulace nárazu vozidla do lanového silničního svodidla a určit deformační a tlumící

chování tohoto modelu. Na závěr jsou shrnuty výsledky provedených analýz,

ze kterých jsou vyvozeny závěry.
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Abstract

This thesis is mainly focused on a study of rope barriers behaviour under an impact

loading of a vehicle. In the general part of the thesis there is given a list of the detention

system on the road. Listed here are the basic types of barriers, description of the

structural elements and a description of their testing. The practical part of the thesis

copes with a definition of a numerical model of the road rope barrier and its contact

dynamic analysis. For this purpose the LS-DYNA software is used and it is also used

for a numerical solution of impact processes using the finite element method. Main goal

of this thesis is to find out whether the simulation of vehicle crash into the road rope

barrier is feasible and to determine the deformation and damping behaviour of this

model. Finally, in closing of the thesis there are summed up all of the results of the

analysis from which conclusions are drawn.
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1 Úvod

Za posledních deset let mají dopravní nehody klesající tendenci. A to díky zejména

značnému pokroku v oblasti systémů aktivní bezpečnosti. Tyto systémy těží hlavně

z rychlého technologického vývoje a s tím spojeným snížením finanční náročnosti

nasazení pokročilých technologií. Dnes je běžné, že automobil upozorní na opuštění

jízdního pruhu, či sám zastaví před překážkou.

Ani výše zmíněné systémy však nedokáží zabránit všem dopravním nehodám.

Paradoxně zabraňují nehodám méně závažným, ke kterým dochází v nižších

rychlostech. Daleko větší podíl na záchraně lidských životů při dopravních nehodách

mají systémy pasivní bezpečnosti. Tyto systémy mají za úkol snížit následky nehody

na lidském zdraví na minimum.

Systémy používané v automobilech prošly za poslední dobu značným vývojem. Naopak

systémy pasivní bezpečnosti infrastruktury zůstávaly opomíjeny. Zatímco

k vylepšení systému pasivní bezpečnosti v automobilu dochází vždy s uvedením nového

modelu, záchytné systémy na komunikacích jsou již mnoho let beze změny. Teprve

nyní dochází k rozvoji používání nových typů záchytných systémů, které jsou

schopny výrazně přispět ke snížení následků dopravních nehod.

Mezi nové typy těchto záchytných systému patří moderní lanová svodidla, která

nacházejí stále větší uplatnění, zejména ve státech severní a západní Evropy.

Nezbytnou podmínkou vývoje je složité, časově a finančně náročné testování svodidel.

Současná úroveň výpočetní techniky umožňuje nahrazení většiny testů počítačovou

simulací. Jednou z těchto metod je numerická analýza, která efektivně napomáhá

při určování deformací. Pomocí numerické simulace se dají v případě silničních svodidel

nadefinovat nárazové zkoušky. Náraz do svodidla je možné neomezeně opakovat

se stejnými parametry nebo tyto parametry libovolně měnit. Změnou parametrů modelu

je možné otestovat široký rozsah situací, které mohou nastat, za výrazně nižší náklady

než je zapotřebí k provedení reálného testu.

Studiu lanových silničních svodidel jsem se věnovala již ve své bakalářské práci a tato

diplomová práce navazuje na mé předchozí poznatky. Cílem této práce je vytvořit

explicitní numerické modely dvou typů lanových svodidel a ty následně zatížit nárazem

osobního automobilu. K analýze bude použit software LS-DYNA. Výsledkem dynamické

simulace má být pole deformací lan a sloupků svodidel a deformace karosérie vozidla.
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Získané výsledky modelů se porovnají s platnými normami a dále se výsledky porovnají

mezi sebou.

Teoretická část se zaměří na klasifikaci záchytných systému všeobecně, na jejich

rozdělení a vlastnosti. Následuje popis silničních bariér, mezi které spadají lanová

svodidla. Chystám se také věnovat způsobu testování silničních svodidel, dle normy

ČSN EN 1317-2. Následně se podrobně zaměřím na lanová svodidla, která jsou hlavní

problematikou této diplomové práce. V následující kapitole provedu stručný popis

počítačových programů, se kterými se bude pracovat během celé této práce.

V praktické části se již zaměřím na samotnou tvorbu modelů lanových svodidel. Popíši

zde, jak se modely tvořily a definovaly. Poslední část této diplomové práce

je vyhodnocení jednotlivých dynamických simulací nárazových zkoušek a na závěr

shrnutí celé této práce.

12

2 Klasifikace záchytných silničních systémů

Charakteristické pro pasivní bezpečnost je, že se nesnaží zabránit vzniku dopravní

nehody, ale v případě, že k dopravní nehodě dojde, má za úkol minimalizovat

její následky. Mezi prvky pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích patří

záchytné systémy.

Záchytné silniční systémy se instalují do míst, kde je nutno zvýšit a udržet bezpečnost

silničního provozu. Instalují se na krajnicích nebezpečného úseku, jako jsou prudké

zatáčky, strmé náspy a na další konfliktní místa, jakou jsou střední dělící pásy směrově

rozdělené komunikace.

2.1 Dělení silničních záchytných systémů

Záchytné silniční systémy se dělí dle typu:

- na silniční záchytné systémy pro vozidla:

o Silniční zábrany – slouží k ochraně silničního provozu od překážek

a nebezpečí komunikace, jako jsou strmé svahy, pevné objekty a mostní

pilíře. Používají se nejen podél silnic, ale osazují se i do středních dělících

pásů, aby zamezily střetu s protijedoucím vozidlem.

o Střední zábrany – používané do středních dělících pásu na směrově

rozdělené komunikace. Na rozdíl od systému používaných podél

vozovky, musí být navrženy tak, aby mohly odolat nárazu z obou stran.

o Zábradelní svodidla – osazují se na kraje mostu, kde hrozí pád vozidla

z mostní konstrukce. Jsou navržena tak, aby při nárazu vozidla odolala

a nehrozilo převrácení vozidla přes okraj konstrukce.

o Pracovní zóny – slouží k ochraně před nebezpečím provozu v pracovních

zónách. Mohou být dočasná nebo stálá.

o Dále mezi tyto typy záchytných systémů patří koncové a přechodové

části, tlumiče nárazů a únikové zóny.
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- na silniční záchytné systémy pro chodce:

o mostní zábradlí,

o silniční zábradlí.

Všeobecně nejznámějším prvkem záchytných silničních systémů je silniční svodidlo,

které je i hlavním tématem této práce. Hlavním úkolem silničních svodidel je snížit

nárazovou energii vozidla a zabránit vyjetí vozidla z vymezeného jízdního pásu. Slouží

k tomu, aby zadržela nebo přesměrovala neovladatelné vozidlo při zajištění přiměřené

bezpečnosti cestujících ve vozidle a jiných uživatelů pozemní komunikace a zabránila

vyjetí vozidla mimo vozovku. Dalším účelem svodidla je směrové vedení jak motorových

vozidel, tak i ostatních účastníků provozu na pozemních komunikacích. Svodidla

se nejčastěji umisťují na krajnicích vozovky nebo na římsu mostu, kde mají za úkol

chránit jedoucí vozidla před pádem nebo před nárazem do překážky. Dále se zřizují tam,

kde by mohlo být nárazem vozidla ohroženo zdraví lidí nebo majetek. Jejich cílem

je ochrana budov, vodních toků, železnic, pitné vody a podobně. [1, 2, 3]

2.2 Rozdělení svodidel

Svodidla se dle normy dělí na svodidla „schválená“ nebo na svodidla „jiná“

(kusové výroby). Na pozemních komunikacích je povolena instalace pouze svodidel

„schválených“ (viz Tabulka 1). Na objektech jako jsou mosty, opěrné zdi bez přesypávky,

galerie, podjezdy mostů a portály je možno použít mimo svodidel „schválených“

i svodidla „jiná“ kusově vyráběná. [3]

Tabulka 1 - Testy "schválených" svodidel [3]

Označení nárazu

(test č.)

Nárazová rychlost

[km/h]

Úhel nárazu

[°]

Celková hmotnost

vozidla [kg]

Kinetická energie

[kNm]

TB 11 100 20 900 40,6

TB 21 80 8 1300 6,2

TB 22 80 15 1300 21,5

TB 31 80 20 1500 43,3

[…]


Jak bylo zmíněno, počáteční rychlost vozidla u obou typů sestav je 100 km/h. U Sestavy

2 je změna rychlosti menší. Klesne na hodnotu 83 km/h a na této rychlosti se ustálí.

U Sestavy 1 klesne rychlost na 72 km/h. V případě, že by simulace pokračovala dál,

rychlost by stále klesala (viz Graf 11).

Graf 11 - Změna rychlosti
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9 Závěr

Úkolem této práce bylo dokázat proveditelnost dynamické simulace nárazu vozidla

do dvou typů lanových svodidel. V první části této práce jsem provedla analýzu

technických norem, které se věnují záchytným systémům na pozemních komunikacích.

Následuje stručný popis silničních svodidel, jejich rozdělení a použití. V následující

kapitole jsem se zaměřila na metodiku zkoušení svodidel. Kapitola obsahuje popis

zkoušek záchytných systémů, dále je zde uveden stručný popis měřených

a zkoumaných veličin.

Hlavní problematikou této práce byla lanová svodidla, z tohoto důvodu je jejich popis

v samostatné kapitole. Jsou zde řešeny konstrukční prvky lanových svodidel, zásady

instalace a jejich použití. Následuje podkapitola o použití lanových svodidlech v praxi,

nejen na našem území, ale i v zahraničí. V závěru této podkapitoly jsou uvedeny výhody

a nevýhody lanových svodidel. Poslední kapitola v teoretická části této práce se věnuje

použitým programům, pomocí kterých se tvořil výsledný model.

V další kapitole je již popsán postup tvorby numerických modelů. Geometrie sloupků

vycházela z mé bakalářské práce a byla upravena v programu

LS-PrePost, ve kterém byla provedena samotná tvorba výsledného modelu. Numerická

analýza byla provedena s využitím řešiče LS-DYNA. Mezi výslednými sestavami bylo

několik rozdílů. Sestava 1 měla kratší sloupky než Sestava 2. Sloupek 1

byl pod povrchem zeminy 400 mm. Tloušťka plechu byla stanovena na 6 mm

a vzdálenost mezi sloupky byla 2 400 mm. U Sestavy 2 byl sloupek

pod povrchem zeminy 700 mm. Tloušťka plechu byla 4,55 mm a vzdálenost mezi

sloupky byla o 800 mm větší než u Sestavy 1. Dále se sestavy lišily v různém způsobu

propletení ocelových lan.

Po vytvoření geometrických modelů, bylo nutné nadefinovat numerické modely.

Jednotlivým částem byl přiřazen materiál a velmi důležité bylo správně nastavit kontakty

mezi jednotlivými díly.

Při vytváření modelů nastalo několik problémů, které bylo třeba vyřešit. První problém

nastal právě u kontaktu mezi sloupkem a pomocným nulovým materiálem zeminy. Tento

problém se vyřešil nastavením jiných parametrů v kartě kontaktu. U nastavení lan

se vyskytl problém u jednotek, zde bylo třeba změnit jednotky na požadované.
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Po odstranění všech problému se již mohla provést dynamická simulace nárazu

osobního vozidla.

Během tvorby jsem prováděla průběžné numerické analýzy, které měly prokázat, zda

jsou jednotlivé díly sestavy lanového svodidla správně nadefinovány. První analýza měla

prokázat, zda jsou správně nastaveny kontakty mezi sloupkem a zeminou. Pomocí

impaktoru se rostoucí silou zatěžoval sloupek. Tento test byl úspěšný. Následovala

analýza, která měla prokázat správně nadefinované kontakty mezi hranou sloupku

a lany. Zde bylo důležité, aby nedocházelo k penetraci sloupku lanem. Další dvě analýzy

představovaly již náraz vozidla, nejprve do sloupku a následně do lan.

Za model vozidla byl zvolen osobní automobil značky Chevrolet C2500 HD. Náraz

probíhal, jak již bylo zmíněno, dle zkoušky TB 32. Vozidlu byla přiřazena rychlost

100 km/h, náraz probíhal pod úhlem 20° mezi desátý a jedenáctý sloupek sestavy

a hmotnost vozidla byla 1 800 kg.

Celkem jsem vytvořila čtyři modely lanových svodidel. Dva rozšířené modely, na kterých

bylo prokázáno, že numerická analýza dokáže vyřešit i tak složitý materiál jako

je nesoudržná zemina. Další dva modely posloužily pro výpočty, ze kterých bylo vyčteno

maximální příčné vychýlení a změna kinetické energie.

Obě dynamické simulace se jevily reálně. U Sestavy 1 sice nebyla splněna podmínka

maximálního příčného vychýlení, ale to mohlo být způsobeno vyšší hmotností a výškou

vozidla. Přesto se vozidlo nedostalo do protisměru a lanová svodidla, tak splnila svůj

účel. U Sestavy 2 proběhla nárazová zkouška přímo ukázkově. Lana zapůsobila proti

vozidlu a plynule vozidlo vrátila do původního jízdního pruhu. Přestože byla hmotnost

vozidla vyšší, než je dáno normou, bylo maximální příčné vychýlení překonáno

jen o 341 mm. Z výsledku je tedy patrné, že Sestava 2 splňuje požadavky lépe,

než Sestava 1. Maximální příčné vychýlení u Sestavy 1 bylo 2,5592 m a u Sestavy bylo

1,841 m. V obou případech byla deformace vozidla velmi nízká, z toho jasně vyplývá,

že lanová svodidla jsou šetrnější, než ostatní. Z bezpečnostního hlediska je pro posádku

nejvíce důležitá změna kinetické energie. Právě plynulá změna kinetické energie je jedna

z největších předností, tohoto typu záchytného systému.

Práce prokázala, že se pomocí metody konečných prvků dá namodelovat, i tak složitý

děj, jako je střet vozidla s lanovým svodidlem. Největším přínosem této práce

pro mě bylo, že jsem byla schopna vyřešit vzniklé problémy.
