I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšířená numerická studie chování lanového svodidla
Jméno autora: Bc. Martina Jelínková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky a materiálů
Oponent práce: Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav soudního znalectví v dopravě, FD ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost je dána vytvořením detailního numerického modelu a provedením vícero zkoušek pro ověření funkčnosti matematického modelu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání, včetně jejího rozsahu a výstupu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Struktura práce odpovídá zadání, postup je systematický. Metody řešení problematiky jsou správné.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci je dostatečně detailně popsán postup řešení zadání. Z postupu vyplývá využití dříve získaných zkušeností s prací se zvoleným výpočtovým programem v rámci bakalářské práce. Studentka se dokázala vypořádat s novými problémy při vytváření složitějších modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni. Rozsah práce splňuje zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam použitých zdrojů dostatečně pokrývá danou problematiku. V samotné práci jsou citace dostatečně označeny a jasně z ní vyplývá, která část práce je rešeršní s využitím popsaných zdrojů a která je zcela dílem autorky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem práce bylo vytvoření detailního modelu simulace nárazu vozidla do lanových svodidel s pomocí softwaru LS-Dyna a prokázání možnosti využitelnosti takového modelu. Tento cíl byl splněn. Studentka popsala vzniklé problémy při vytváření daného modelu a určila jejich řešení. Studentka prokázala dobré využití získaných zkušeností s prací ve zvoleném výpočtovém programu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Dotaz na studentku při obhajobě:

Jak byste postupovala při určení indexu prudkosti nárazu ve vámi vytvořených numerických simulacích?

Datum: 16.6.2016

Podpis: